» creditur esse peccatum mortale, quod est mortale, conscientiam  
 » non excusat a toto, licet forte a tanto. Error vero, quo creditur  
 » esse mortale, quod non est mortale, ex conscientia ligat ad pec-  
 » catum mortale. » Quodlib. 9. art. 15. Adverte verba nisi ex-  
 » pressæ veritas habeatur, periculose determinatur. Ergo falsum est  
 » Principium Adversariorum, quod in dubio possidet lex, ac proinde  
 » in dubio pars tutior est temenda. Sed dicet P. Patutius: Si possi-  
 » det libertas, cur S. Thomas scripsit, quod in dubio partem mitio-  
 » rem sequens non excusat a toto? Respondet, S. Doctorem  
 » hinc non loqui de ultimo judicio pratico, quod certum fieri potest  
 » ex aliquo Principio certo reflexo. sed loquitur tantum de judicio  
 » directo, quod dubium est cum utraque opinio dubia sit, et ideo ait  
 » non excusari, qui tantum ex judicio directo mitiorem partem am-  
 » plectitur. Secus tamen esset, ait S. Antoninus, si quid amplecte-  
 » retur ex opinione probabili, intellige, formato ultimo dictamine  
 » certo ex certo reflexo Principio. Audiamus S. Archiepiscopum:  
 » Notandum est quod dicit S. Thomas in quadam quæstione de  
 » Quodlibetis, quod quæstio, in quâ agitur de aliquo actu, utrum  
 » sit peccatum mortale, vel non, nisi ad hoc habeatur auctoritas  
 » expressa Scripturæ sacrae, aut Canonis Ecclesiæ, vel evidens  
 » ratio, nonnisi periculosissime determinatur. Nam si determinet,  
 » quod sit mortale, et non sit, mortaliter peccavit contrafaciens,  
 » quia omne, quod est contra conscientiam, ædificat ad gehen-  
 » nam; si autem determinatur, quod non sit mortale, et est, error  
 » suus non excusat eum a mortali. Sed hoc secundum videtur  
 » sane intelligendum, quando erraret ex crassa ignorantia; secus,  
 » si ex probabili; putâ, quia consuluit peritos in tali materia, a  
 » quibus dicitur illud tale non esse mortale: videtur enim tunc in  
 » eo esse ignorantia quasi invincibilis, quæ excusat a toto. Et  
 » hoc quantum ad ea, quæ non sunt expressæ contra jus divinum,  
 » vel naturale, vel contra articulos Fidei, et decem præcepta, in  
 » quibus ignorans ignorabitur... Et si diceretur hic esse usuram,  
 » et usura est contra Decalogum; respondet, sed hunc contrac-  
 » tum esse usurarium, non est clarum, cum Sapientes contraria  
 » sibi invicem sentiant. » S. Anton. p. 2. tit. 1. Cap. II. §. 28.  
 Itaque secundum D. Thomam, et D. Antoninum, ubi veritas  
 non est patens, lex tanquam dubia non obligat.

Objicunt III. nostri Adversarii, nihil fas esse nobis, nisi quod  
 est conforme divinæ voluntati. Gaudeo hanc objectionem mihi  
 fieri, quod enim in hoc puncto S. Thomas docet, id solum sufficit  
 ad nostram sententiam omnino firmandam. Quærerit Angelicus  
 (1. 2. q. 19. art. 10.): « Utrum necessarium sit voluntatem hu-  
 » manam conformari voluntati divinæ in volito, ad hoc ut sit  
 » bona? » et ait, teneri homines se conformare voluntati Dei in  
 » volito Formali, scilicet in volito bonis communis (quisque enim  
 non potest licite aliud velle, nisi bonum) sed non in volito Materi-  
 » alii. Deinde S. Doctor (ad primum) sic sibi objicit: « Videtur,  
 » quod voluntas hominis non debeat semper conformari divina  
 » voluntati in volito, nonenim possumus velle quod ignoramus... »

» Sed quid velit Deus ignoramus in plurimis; ergo non potest  
 » humana voluntas divinæ voluntati conformari in volito. » Et  
 » respondet: « Ad primum dicendum, quod volitum divinum se-  
 » cundum rationem communem, quale sit, scire possumus; sci-  
 » mus enim, quod Deus quidquid vult, vult sub ratione boni. Et  
 » ideo quicumque vult aliquid sub quacumque ratione boni, habet  
 » voluntatem conformem voluntati divinæ, quantum ad rationem  
 » voliti, » quod est volitum Formale, sive Commune. Subdit  
 » deinde: « Sed in particulari nescimus, quid Deus velit; et quan-  
 » tum ad hoc non tenemur conformare voluntatem nostram divi-  
 » nae voluntati. » Ergo non tenetur homo se conformare divinæ  
 » voluntati in particulari etiam respectu ad divina præcepta, ubi  
 » hæc Dei voluntas homini non est adhuc manifestata, prout dis-  
 » tinctius declarat P. Gonet dicens: « Homo non tenetur conformari  
 » voluntati divinæ in volito Materiali, nisi quando voluntas divina  
 » nobis præcepto, vel prohibitione manifestatur. » In Clypeo. t. 3.  
 D. 6. art. 2. n. 37. in fin.

Sed instat P. Patutius, et ait: Riguardo al preceitto, e proibizione  
 (libet hoc adnotare suis propriis verbis), sempre dobbiamo con-  
 formarci alla volontà divina, ezziando quanto al volito Materiali,  
 mentre Dio ci ha dati i suoi precetti, affinchè gli osserviamo, e  
 questi già sono notificati nelle sue leggi. Sed ego peto: Si aliquod  
 præceptum est dubium, et obscurum prout accidit quidem in con-  
 flictu duarum opinionum æquè probabilem, quomodo dici potest  
 præceptum sufficienter notificatum? Tunc non est satis notifica-  
 tum præceptum, sed tantum dubium præcepti, prout supra os-  
 tendimus, quod ubi duæ opiniones concurrunt æquè probabiles,  
 neutræ probabilis, sed tantum dubia remanet. Quapropter eo  
 casu solumente potest dici, quod præcepti dubium habemus, non  
 autem cognitionem. Et revera quomodo unquam dici poterit,  
 nos legis cognitionem habere, cum vere nescimus, an lex existat  
 vel non? tunc bene asserere valemus, quod legem nescimus, et  
 ideo non tenemur, juxta S. Thomam, in particulari conformari  
 voluntati divinæ in eo volito Materiali, quod nobis ignotum est;  
 Deus enim nobis non præcipit obediare suæ voluntati, quæ non  
 adhuc est nobis patefacta.

Idque confirmat expressius respectu ad nostrum casum D. Tho-  
 mas in alio loco (2. 2. qu. 104. art. 4. ad. 3.) ubi querens:  
 Utrum in omnibus Deo sit obediendum? Respondet affirmativè,  
 sed postmodum sibi objicit ad tertium: « Quicumque obedit Deo,  
 » uniformat voluntatem suam voluntati divinæ, etiam in volito.  
 » Sed non quantum ad omnia tenemur conformare voluntatem  
 » nostram voluntati divinæ, ut supra habitum est. » (1. 2. q. 19.  
 art. 10. hic est locus jam supra relatus de volito Materiali). Ergo  
 non in omnibus tenetur homo Deo obedire. Et ita respondet: « Ad  
 » tertium dicendum, quod etsi non semper teneatur homo velle  
 » quod Deus vult, semper tamen tenetur velle, quod Deus vult  
 » eum velle, et homini præcipue innoscit per præcepta divina. » Enī  
 igitur S. Doctor bene explicat, nos non teneri sua præcepta ser-